ile Tikrît177 şehirlerinden sonra178 Basra ve Kûfe şehirleri ihdas edilerek bölgedeki İslâm

varlığının medeni anlamda gelişmesinin önü açıldı (17/638)179.

Sa’d b. Ebî Vakkâs Sâsânîler’e karşı Kâdisiye’de kazandıkları zaferden sonra Hz.

Ömer’in talimatıyla Medâin’e doğru hareket etti (15/636). Öncelikle Burs, Babil ve Kûsâ’da

Sâsânîleri mağlup ederek buraları ele geçirdi180. Akabinde Sa’d b. Ebî Vakkâs Müslümanlarla

birlikte Batı Medâin’de yer alan Sâbât bölgesine ardından da Behüresîr’e doğru ilerledi. İki

aylık kuşatmadan sonra şehir savaşılmadan İslâm beldesi haline geldi181.

221 İbnü’l-Esîr, el-Kâmil Fi’t-Tarih, III, s. 88; Apak, Ana Hatlarıyla İslâm Tarihi, II, s. 188; Apak, Hz. Osman

Dönemi Devlet Siyaseti, s.100-101.
222 Belâzurî, Fütûhu’l-Büldân, s. 447; İbnü’l-Belhî, Fârs-nâme, s. 120; Adnan Adıgüzel, “Hz. Osman Döneminde

(24-35/ 644-656) Fetihler”, e-Şarkiyat İlmi Araştırmalar Dergisi, C.11, S:3(25), 2019, s. 1178.
223 Abdullah b. Âmir, Hz. Peygamberin halası Beyza’nın oğludur. Yirmi beş yaşındayken Halife Osman tarafından

Basra Valiliği’ne tayin edildi (29/650). Valiliği sırasında İran ve Horasan fetihlerini tamamladı. Hz. Osman evinde

muhasara tutulduğu sırada (35/656) Abdullah’tan yardım istedi. O da Mücâşi b. Mes’ûd kumandasında bir askeri

birliği yardıma gönderdi. Ancak yardım birliği Rebeze’ye varınca Halifenin şehit edildiğini öğrenen birlik geri

döndü. Hz. Ali’nin halifeliğine karşı çıkmak üzere hazırlıklara başlamış olan Hz. Âişe, Talha ve Zübeyr ile görüşüp

Harb b. Abdullah’ı Fars Valiliği’ne tayin etti342. Cafer el-Mansûr vefat edince (158/7 Ekim

775) yerine veliaht ilan ettiği oğlu Muhammed el-Mehdî geçti343. Muhammed el-Mehdî

zamanında Dicle, Ahvaz, Fars valiliği tekrar Umâre b. Hamza’ya verildi, ancak kısa süren

valiliğinden sonra344 160/776 yılında Basra, Dicle bölgesi, Bahreyn, Umman, Ahvaz ve Fars

valiliği Muhammed b. Süleyman’a verildi345. Mehdî, Muhammed b. Süleyman’ı Basra Valiliği

ve diğer görevlerinden azlederek yerine Sâlih b. Dâvud’u getirdi (164/780-81)346. Mehdî’nin

halifeliğinin başlarında ise Fars Valiliği’ne getirilen ve bu görevde ne kadar kaldığı bilinmeyen

Hâlid b. Bermekî 165/781 ya da 782 yılında vefat etti347. Dicle, Bahreyn bölgeleri ile Umman,

Kesker, Ahvaz, Fars ve Kirman idaresinde Mehdî’nin azatlısı Mualla’nın olduğu görülmektedir

(166/782-83)348.

Mehdî’nin ölümünden sonra yerine oğlu Mûsâ el-Hâdî geçti. Onun döneminde Basra,

Bahreyn, Yemâme, Umman, Ahvaz ve Fars idaresine Muhammed b. Süleyman getirildi, el-

Hâdî’den sonra Hârûn er-Reşîd döneminde de görevini sürdürdü349. Hilafete geçen Hârûn er-

Reşîd kendisini destekleyen Yahyâ b.

Tâhir Horasan Valiliği’ni üstlendi. Horasan’da Hâricîler, Nîşâbur’a bağlı olan el-Hamra

Köyü’ne saldırarak pek çok insan katletti. Durumu öğrenen Me’mûn, Abdullah b. Tâhir’e

hemen Horasan’a gitmesini emretti. O da Horasan’a gelerek görevinin başına geçti (214/829-

830)370.

Halife Me’mûn, 218/9 Ağustos 833 tarihinde vefat edince yerine el-Mu’tasım-Billâh

geçti. Yeni halife, Abdullah b. Tâhir’i yerinde bırakarak Horasan Valiliği’ni tasdik etti371.

Halife el-Vâsik-Billâh döneminde de Horasan Valiliği görevine devam eden Abdullah b. Tâhir,

ayrıca buranın askerlik ve emniyetle ilgili işlerini de üstlendi. Horasan’ın dışında Rey,

Taberistân, Kirman, Fars ve çevrelerini de yöneterek vergilerini topladı. Bunun yanı sıra Irak’ın

Sevâd bölgesinin idarecisi de olan Abdullah b. Tâhir Bağdat’ta Sâhibü’ş-Şurta görevini yürüttü

ve Nîşâbur’da vefat etti (230/845). Abdullah’ın vefatı üzerine halife el-Vâsik bütün bölgelerin

idaresini oğlu II. Tâhir b. Abdullah’a verdi372. el-Vâsik-Billâh döneminin sonlarına doğru Vâsif

et-Türkî İsfahan, Cibâl ve Fars bölgelerinde isyan çıkartan Kürtlerin üzerine yürüyerek onları

bertaraf etti ve beraberinde beş yüz kadar esirle geri döndü (231/845-846). Bu başarı

karşılığında Halife onu 75 bin dinar ve bir kılıçla mükâfatlandırdı373. Halife el-Vâsik-Billâh

vefat edince hilafete el-Mütevekkil geçti (232/847)374. Me’mûn devrinin önemli

komutanlarından birisi olan İshak b. İbrahim b. Mus’ab375, Tâhir b. Hüseyin’in yeğeniydi.

Mu’tasım, el-Vâsik ve el-Mütevekkil dönemlerinde Bağdat emniyet amirliği görevini yerine

getirdi376. Mütevekkil’in halifeliği döneminde de İshak b. İbrâhim Fars Valiliği görevine

getirildi (232/846-847)377.

İshak b. İbrâhim ölünce halife el-Mu’tez, yerine oğlu Muhammed’i Fars’a vali olarak

atadı (236/850-851). Amcası Muhammed b. İbrâhim de o sıralarda Fars bölgesinde görev

yapmaktaydı. el-Mütevekkil ve evlatlarının, yeğeni Muhammed b. İshâk’a karşı göstermiş

olduğu ilgiyi kıskanan Muhammed b. İbrâhim onlar aleyhinde faaliyetlere başladı. Bunu duyan

Muhammed b. İshâk durumu el-Mütevekkil’e bildirdi.

el-Mugallis’in başına gelenleri duyunca Şîraz’a giderek savunma tedbirleri

aldı. Diğer taraftan Ya’kûb, ordusunu hazırlayarak Şîraz’a geldi. Ardından başlayan mücadele

neticesinde Ali b. Hüseyin’in ordusu yenildi, kendisi de esir düştü. Böylece Ya’kûb b. Leys

Fars bölgesinde önemli bir yere sahip olan Şîraz’a girdi (255/869). Şîraz’da Ya’kûb’un eline

çok ganimet geçti ve bu ganimetlerin bir kısmını Abbâsî halifesine göndererek bağlılığını

gösterdi. Daha sonra Ya’kûb’un esir aldığı Ali b. el-Hüseyin ve kumandanlarından Tavk’ı alıp

Sîstan’a geri dönmesinden sonra Fars bölgesi tekrar Abbâsî Devleti’nin idaresi altına girdi392.

Halife Mu’temid Fars bölgesine Hars b. Simâ’yı vali olarak atadı (256/870). Fakat aynı

yıl içinde eski Fars valilerinden Muhammed b. Vâsıl b. İbrâhim et-Temîmî bölgenin

Kürtlerinden Ahmed b. el-Leys’in yardımıyla Fars Valisi Hars b. Simâ’yı öldürdü ve Fars

bölgesine hâkim oldu. Halife Mu’temid, itaatini bildirmeyen Muhammed b. Vâsıl’a karşı Basra,

Ahvaz, Bahreyn, Yemâme ve Fars bölgesini kardeşi Muvaffak’ın idaresine bıraktı (257/871)393.

Bunun üzerine Muhammed b. Vâsıl, halifeye itaatini bildirerek Fars topraklarını Muhammed

b. el-Hasan b. Ebi’l-Feyyâz’a teslim etti (258/872)394. Fakat Muhammed b. Vâsıl’ın halife

Mu’temid’e itaati 261/875 yılına kadar devam etti. Halife Mu’temid, Fars bölgesine ek olarak

Ahvaz, Basra, Bahreyn ve Yemâme’nin idaresini Türk komutanlarından Musa b. Boğa el-

Kebir’e verdi (261/875). Musa b. Boğa, sorumlu olduğu bölgelere valiler tayin etti. Henüz 21

yaşında bir genç olan Abdurrahman b. Müflih’i Ahvaz ve Fars bölgesine vali olarak atadı. Ona

yardımcı olması için de Taşdemir’i görevlendirdi. Muhammed b. Vâsıl, bu durumdan rahatsız

oldu. Abdurrahman b.

Bu arada Muhammed b. Amr’ın bir oğlu olunca

Fars bölgesinde bulunan babasını ziyaret edip ona kendisi müjdeli haberi vermek istedi.

Muhammed b. el-Hasan’ı Sîstan’a kendi yerine vekil bırakarak Şîraz’a gitti (270/883)403.

Halife Mu’temid, Horasan’dan gelen hacı kafilesini huzuruna kabul etti (271/884-885).

Onların önünde Amr b. Leys’i Horasan Valiliği’nden azlederek minberlerden lanet edilmesini

emretti. Akabinde veziri Sâid b. Muhalled’i Amr b. Leys üzerine Fars bölgesine gönderen halife

Mu’temid, Amr’ın idaresindeki Horasan’a Muhammed b. Tâhir’i tayin ettiğini bildirdi. Ancak

Herseme’nin yanına gitmek zorunda kaldılar.

Bu sırda halife, hutbelerden Amr b. Leys’in adını kaldırdı ve lanetleyerek Musa b. Müflih

406 İbnü’l-Esîr, el-Kâmil Fi’t-Tarih, VII, s. 352.
407 Târîh-i Sistân, s. 217-218; Merçil, “Saffâriler”, V, s. 436; Yılmaz, “Halife Mu’tazıd Döneminde (279-289/892-

902) Abbâsî-Saffârî İlişkileri”, s. 82-83.

Bu değişim

neticesinde Sünni Abbâsî Halifesi, Şiî Büveyhîlerin kontrolü altına girerek yetki ve salahiyetini

kaybetmeye başladı. Aynı zamanda Muizzüddevle de Büveyhîler’in Bağdat’taki temsilcisi

olarak Abbâsî coğrafyasında meydana gelen atamalarda etkili oldu436.

Fars bölgesi 322/933 yılında Ebü’l-Hasan Ali’ye geçtikten onun 338/949’da vefatına

kadar Büveyhî hâkimiyetinin genişleme merkezi ve kalesi olarak kaldı. İmâdüddevle,

kardeşlerinin fetihlerinin arkasındaki gerçek güç kaynağı, fikir babası ve başarılarının planlama

dehası olarak görülür. Rüknüddevle ve Muizzüddevle, ağabeyi İmâdüddevle gibi siyasi ve idari

temsilcisi ve valisiydi. Halife Mutî-Lillâh ise Şîraz’ın yeni hâkimini, “Adudüddevle” unvanını

vererek tanıdı (351/962)442.

Yapılan düzenlemeden sonra Adudüddevle, izlediği siyasetle aile arasında ön plana

çıkmaya başladı 355/965. Onun etkinliği neticesinde Fars bölgesi, Büveyhîler’in ana merkezi

olarak hizmet vermeye başladı443. İlk olarak güneyde ve doğuda aldığı başarılarla Fars bölgesini

güven altına almayı başaran Adudüddevle, bütün dikkatini batıya çevirdi. Babasının onu

Bahtiyâr’a yardımcı olarak görevlendirmesi de bu amacına yardımcı oldu. Böylece kuzeninin

başa geçtiği tarihten itibaren Adudüddevle, Irak’ın durumuyla yakından ilgilenmeye başladı444.

Kısa bir süre sonra Irak’ı ele geçiren Adudüddevle Bahtiyâr’ı da tutukladı (364/974). Ancak

babası Rüknüddevle’nin olayı öğrenmesi ve derhal Irak’ı Bahtiyâr’a bırakmasını emretmesi

üzerine Adudüddevle, geri adım atmak zorunda kaldı445. Bahtiyâr ve kardeşlerini serbest

bırakarak Fars bölgesine döndü (364/975)446.

Adudüddevle sonraki dönemde Büveyhî aile üyelerini itaat altına alarak çok geniş bir

sahada hâkimiyet kurdu. Fars, Irak, el-Cezîre’yi bizzat kendisi yönetirken; İsfahan, Hemedân,

Rey, Taberistân ve Cürcân’ı kardeşi Müeyyidüddevle; Kirman’ı en büyük oğlu Şerefüddevle,

vezirinin telkinleriyle Selçuklu Sultanı Tuğrul’a başvurarak yardım istedi ve onu Bağdat’a

davet etti480. Tuğrul Bey de davete icap ederek Bağdat’a geldi. Akabinde gelişen hadiseler

sonucunda el-Melikü’r-Rahîm’i hapse attı (446/1055)481. Böylece Irak’taki Büveyhî hakimiyeti

sona erdi. Yakın zamanlarda Gazneliler de Cibâl sahasındaki Büveyhî hakimiyetine son

verdiklerinden (420/1029-30) Fars’tan başka bir bölge hakimiyetlerinde kalmadı482. Fars

bölgesi ise el-Melikü’r-Rahîm’in ölümünden sonra Ebû Kâlîcâr’ın oğullarının yönetiminde

kaldı. Onların iç çekişmeleri neticesinde başta Şîraz olmak üzere diğer yerleşkelerde de

hakimiyetleri zayıfladı.